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2. Wykaz najważniejszych skrótów

2θ – kąt dyfrakcji
ΔE – całkowita różnica barwy
ABTS – 2,2’-azyno-bis(etylobenzotiazolino-6-sulfonian)
ABTS*+ – kationorodnik kwasu 2,2’-azyno-bis(etylobenzotiazolino-6-

sulfonowego)
ADI – dopuszczalne dzienne spożycie (pobranie)
AIC – kryterium informacyjne Akaikego
AP – palmitynian L-askorbylu
AST – astaksantyna-AstaSana
ASX – astaksantyna
ATR – osłabione odbicie całkowite
B-L – model Baker-Lonsdale
CMC – karboksymetyloceluloza
cryo-SEM – skaningowa kriomikroskopia elektronowa
CUR – kurkumina
DIC – kontrast różnicowo-interferencyjny
DLS – dynamiczne rozpraszanie światła
dm – średnia wielkość cząstek
dmax – maksymalna wielkość cząstek
DPPH – 2,2-difenylo-1-pikrylohydrazyl
DPPH* – rodnik 2,2-difenylo-1-pikrylohydrazylu
DS – stopień podstawienia
E – wydłużenie względne przy zerwaniu
EFSA – Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności
EM – moduł sprężystości wzdłużnej
FFS – roztwór/-y foliotwórcze
F-O – model pierwszego rzędu

F-O Fmax – model pierwszego rzędu z parametrem Fmax
FTIR – spektrometria w podczerwieni z transformacją Fouriera
GAR – guma arabska
GEL – żelatyna
Go_1 – model Gompertz_1
Go_2 – model Gompertz_2
Go_4 – model Gompertz_4
Ho – model Hopfenberg
HPMC – hydroksypropylometyloceluloza
IR – promieniowanie podczerwone
K-P F0 – model Korsmeyer-Peppas z parametrem F0
K-P Tlag – model Korsmeyer-Peppas z parametrem Tlag
Lo_1 – model logistyczny _1
Lo_2 – model logistyczny _2
M-B Tlag – model Makoid-Banakar z parametrem Tlag
M-B – model Makoid-Banakar
MC – metyloceluloza
n – współczynnik dyfuzyjny w równaniu Korsenmeyer-Peppas
OP – nieprzeźroczystość
OSA – oktenylobursztynian skrobiowy
OTR – szybkość przenikania tlenu
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PE – polietylen
PLA – polilaktyd
Pr_2 – model Probit_2
P-S_1 – model Peppas-Sahlin_1
P-S Tlag – model Peppas-Sahlin_1 z parametrem Tlag
PS – wytrzymałość na przebicie
R2skorygowany – skorygowany współczynnik determinacji
RH – wilgotność względna powietrza
Rq – średnie kwadratowe odchylenie profilu powierzchni od linii średniej

(średnia kwadratowa chropowatość)
So – rozpuszczalność
Sw – zdolność absorpcji rozpuszczalnika
t25% – czas ćwierćuwalniania

t50% – czas półuwalniania
t50%DPPH* – czas potrzebny do zmniejszenia ilości DPPH* o połowę

T%λ400-700 – przepuszczalność (transmitancja) światła widzialnego
TS – wytrzymałość na zerwanie
WAXD – szerokokątowa dyfraktometria rentgenowska
Wb_1 – model Weibull_1
Wb_4 – model Weibull_4
WC – zawartość wody
WSSP – wodnorozpuszczalne polisacharydy sojowe
WVP – szybkość przenikania pary wodnej
Z-O – model zerowego rzędu
Z-O Tlag – model zerowego rzędu z parametrem Tlag
Zp – potencjał zeta
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3. Streszczenie
Otrzymywanie i charakterystyka aktywnych folii polisacharydowo-żelatynowych

wzbogaconych w związki przeciwutleniające

Z roztworów mieszanin polisacharydów (karboksymetylocelulozy (CMC), gumy

arabskiej (GAR), oktenylobursztynianu skrobiowego (OSA) i wodnorozpuszczalnych

polisacharydów sojowych (WSSP)) z żelatyną (GEL) w proporcji 75:25,

domieszkowanych palmitynianem L-askorbylu (AP, 1-2%), astaksantyną (ASX) AstaSana

(AST, 0,25-1%) i kurkuminą (CUR, 0,005-0,02%) otrzymano jadalne folie. W ramach

analiz porównano ich właściwości strukturalne, optyczne, barierowe, mechaniczne i

przeciwutleniające, a także kinetykę migracji przeciwutleniaczy do płynów modelowych

imitujących żywność. Zaobserwowano obecność żelatynowych mikrosfer w układzie

CMC75/GEL25, ziarnistość mieszaniny WSSP75/GEL25 i utworzenie koacerwatów

OSA/GEL. Folie bardziej homogenne (GAR75/GEL25 i OSA75/GEL25) były bardziej

przezroczyste niż materiały mikrostrukturalnie niejednorodne. Polisacharyd liniowy

(CMC) umożliwił otrzymanie folii o wyższej wytrzymałości w porównaniu do

polisacharydów rozgałęzionych. Folia OSA75/GEL25 była najmniej wytrzymała

mechanicznie, ale najbardziej rozciągliwa. Nie udało się uzyskać folii CMC75/GEL25/AP.

Zwiększenie zawartości przeciwutleniaczy w foliach prowadziło do zwiększenia ich

potencjału przeciwrodnikowego i fotoprotekcyjnego. Folia OSA75/GEL25 najszybciej

uwalniała AP (do etanolu), skutecznie neutralizując wolne rodniki. Z kolei folia

GAR75/GEL25/AP-1% charakteryzowała się najwolniejszym działaniem

przeciwutleniającym, przypominającym kinetykę zerowego rzędu, co może być korzystne

dla długo przechowywanych produktów spożywczych. AP zmniejszył rozpuszczalność

folii, a w niektórych przypadkach poprawił ich barierowość w stosunku do pary wodnej.

AST i CUR nadawały foliom atrakcyjne kolory, odpowiednio czerwony i żółty. CUR na

ogół nie spowodowała zmian właściwości fizykochemicznych folii. Folia CMC75/GEL25,

jako najbardziej podatna na rozpuszczanie, zapewniała najszybsze i najkompletniejsze

uwalnianie ASX do wody i CUR do 50% etanolu. Folia OSA75/GEL25 zapewniała

przedłużone i niekompletne uwalnianie tych przeciwutleniaczy. Folia WSSP75/GEL25

charakteryzowała się uwalnianiem ASX w tempie zbliżonym do kinetyki zerowego rzędu.

W folii CMC75/GEL25, CUR uległa enkapsulacji w mikrosferach żelatynowych, co

przyczyniło się do jej wysokiej stabilności kolorymetrycznej.

Słowa kluczowe: folie jadalne, polisacharydy, żelatyna, przeciwutleniacze, migracja
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Summary

Preparation and characterization of active polysaccharide-gelatin films enriched with

antioxidant compounds

Edible films were produced from solutions of mixtures of polysaccharides

(carboxymethyl cellulose (CMC), gum arabic (GAR), octenyl succinate starch (OSA), and

water-soluble soy polysaccharides (WSSP)) with gelatin (GEL) in a 75:25 ratio, enriched

with ascorbyl L-palmitate (AP, 1-2%), astaxanthin (ASX) in the form of AstaSana (AST,

0.25-1%), and curcumin (CUR, 0.005-0.02%). Analyses compared their structural, optical,

barrier, mechanical, and antioxidant properties, as well as the kinetics of antioxidant

migration into food simulants. The presence of GEL microspheres in the CMC/GEL

system, granularity of the WSSP/GEL mixture, and the formation of OSA/GEL

coacervates were observed. More homogeneous films (GAR75/GEL25 and

OSA75/GEL25) were more transparent than those with heterogeneous microstructures.

The linear polysaccharide (CMC) enabled the production of films with higher strength

compared to the branched polysaccharides. The OSA75/GEL25 film was the least

mechanically strong but the most stretchable. It was not possible to obtain a

CMC75/GEL25/AP film. Increasing the content of antioxidants in the films led to an

increase in their radical-scavenging and photoprotective potential. The OSA75/GEL25 film

exhibited the fastest release of AP into ethanol, effectively neutralizing free radicals. In

contrast, the GAR75/GEL25/AP-1% film exhibited the slowest antioxidant action,

resembling zero-order kinetics, which can be beneficial for long-term food storage. The

addition of AP reduced the solubility of the films and, in some cases, improved their

barrier properties against water vapor. AST and CUR gave the films attractive colors, red

and yellow respectively. CUR generally did not change the films' physicochemical

properties. The CMC75/GEL25 film, being the most soluble, provided the fastest and most

complete release of ASX into water and CUR into 50% ethanol. The OSA75/GEL25 film

provided prolonged and incomplete release of these antioxidants. The WSSP75/GEL25

film exhibited ASX release at a relatively constant rate, similar to zero-order kinetics. In

the CMC75/GEL25 film, CUR was encapsulated in GEL microspheres, contributing to its

high colorimetric stability.

Keywords: edible films, polysaccharides, gelatin, antioxidants, migration
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4. Wstęp

4.1. Trendy w opakowaniach żywności

Nieustanny wzrost liczby ludności na świecie sprawia, że coraz bardziej dotkliwe

stają się problemy związane z nadmierną eksploatacją zasobów naturalnych,

hiperkonsumpcjonizmem i zagospodarowaniem odpadów. W odpowiedzi na rosnącą

dewastację ekosystemów ziemskich pojawiła się koncepcja zrównoważonego rozwoju

społeczno-gospodarczego (tzw. ekorozwoju) wymuszająca nowe zasady relacji między

człowiekiem i środowiskiem.

Żywność pełni kluczową rolę w życiu człowieka, zarówno pod względem

biologicznym, jak i kulturowym. To, co spożywamy, sposób wytwarzania, pakowania i

dystrybucji ma ogromny wpływ na zdrowie ludzi, zasoby naturalne i funkcjonowanie

społeczeństwa. Większość środków spożywczych, które trafiają na rynek konsumencki

wymaga opakowań handlowych (takich jak puszki, kartony, torebki, saszetki, butelki i

słoiki), stanowiących fundament ich trwałości i bezpieczeństwa. W obliczu nowych

trendów w zachowaniach konsumentów, w tym nakazowym systemem walki z

marnotrawstwem zasobów [1] w myśl koncepcji „zero waste”, technologie opakowań

ewoluują, aby skuteczniej ograniczać procesy psucia się żywności. Dzięki coraz bardziej


[…]

soy polysaccharides (WSSP)) and gelatin (GEL), incorporated with increasing
amounts of curcumin (CUR).
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Moreover, its weak mechanical resistance and stretchable character
should also be taken into account in the practical application.

Contrary to expectations, the GEL-rich microspheres of the phase-
separated CMC75/GEL25 carrier did not contribute to delayed release
of CUR (no lag period). This was related to the bulk-erodible character of
this carrier driven by the highly soluble character of CMC. The encap
sulation, however, had a presumably protective effect on CUR, as indi
rectly proved by the high color stability of this system.

Abbreviations

ΔE total color difference
ABTS 2,2′-azinobis-(3-ethylbenzothiazoline-6-sulfonic acid)
ATR-FTIR attenuated total reflection Fourier transform infrared
B-L Baker-Lonsdale model
CMC carboxymethyl cellulose
cryo-SEM cryogenic scanning electron microscopy
CUR curcumin
DPPH 2,2-diphenyl-1-picrylhydrazyl
DSC differential scanning calorimetry
E elongation at break
FFS film-forming solution
EM elastic modulus
F-OFmax First order with Fmax model
GEL gelatin
GAR gum Arabic
GRAS Generally Recognized as Safe
ISO International Organization for Standardization
K-P Korsmeyer–Peppas model
K-PF0 Korsmeyer–Peppas with F0 model
MC moisture content
RH relative humidity
Op opacity
OSA octenyl succinic anhydride starch
PS puncture strength
R2

adjusted adjusted coefficient of determination
SEM scanning electron microscopy
So solubility
Sw swelling
Tg glass transition temperature
Tm melting temperature
TS tensile strength
WAXD wide-angle X-ray diffraction
Wb_1 Weibull_1model
WB_4 Weibull with Fmax model
WSSP water-soluble soy polysaccharides
WVP water vapor permeability
WVTR water vapor transmission rate
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Table S1. Mathematical models used to describe the dissolution curves [34].

Model Equation Parameters

First-order (F-O) 𝐹 = 100 ∙ (1 − 𝑒−𝑘1 ∙ 𝑡) k1

Baker-Lonsdale (B-L)
3

2
[1 − (1 −

𝐹

100
)

2/3

] −
𝐹

100
= 𝑘𝐵𝐿 ∙ 𝑡 𝑘𝐵𝐿

First order with Fmax(F-OFmax) 𝐹 = 𝐹𝑚𝑎𝑥 ∙ (1 − 𝑒−𝑘1∙𝑡) k1, Fmax

Gompertz_1(Go) 𝐹 = 100 ∙ 𝑒−𝑎 ∙ 𝑒−𝛽 ∙ log(𝑡)
𝛼, 𝛽

Weibull_1 (Wb_1) 𝐹 = 100 ∙ [1 − 𝑒−
(𝑡−𝑇𝑖)𝛽

𝛼 ] α, β, Ti

Korsmeyer–Peppas with F0 (K-PF0) 𝐹 = 𝐹0 + 𝑘𝐾𝑃 ∙ 𝑡𝑛 kKP, n,𝐹0

Makoid-Banakar(M-B) 𝐹 = 𝑘𝑀𝐵 ∙ 𝑡𝑛 ∙ 𝑒−𝑘 ∙ 𝑡 kMB, n, k,

Weibull_4 (Wb_4) 𝐹 = 𝐹𝑚𝑎𝑥 ∙ [1 − 𝑒−
(𝑡−𝑇𝑖)𝛽

𝛼 ] α, β, Ti, Fmax

F is the fraction (%) of drug released in time t

k1 is the first-order release constant

kBLis the combined constant in Baker–Lonsdale model, kBL=[3×D×Cs/(r0
2 ×C0)], where D is the diffusion

coefficient, Cs is the saturation solubility, r0 is the initial radius for a sphere or cylinder or the half-thickness for

a slab, and C0 is the initial drug loading in the matrix l

Fmax is the maximum fraction of the drug released at infinite time

α is the scale factor in Gompertz 1 and 2 models; β is the shape factor in Gompertz 1 and 2 models

α is the scale parameter which defines the time scale of the process; β is the shape parameter which characterizes

the curve as either exponential (β=1; case 1), sigmoid, S-shaped, with upward curvature followed by a turning

point (β>1; case 2), or parabolic, with a higher initial slope and after that consistent with the exponential (β<1;

case 3)

Ti is the location parameter which represents the lag time before the onset of the dissolution or release process

and in most cases will be near zero

kKP is the release constant incorporating structural and geometric characteristics of the drug-dosage form; n is the

diffusional exponent indicating the drug-release mechanism

F0 is the initial fraction of the drug in the solution resulting from a burst release

kMB, n, and k are empirical parameters in Makoid–Banakar model (kMB, n, k>0)

Table S2. Comparison of R2
adjusted values obtained from fitting experimental data to the different release models.

Films
CUR

(%)

I II III IV

F-O B-L F-OFmax Go Wb_1 K-PF0 M-B Wb_4

CMC75/GEL25

0.005 0.991 0.948 0.991 0.981 0.994 0.951 0.987 0.995

0.01 0.968 0.940 0.993 0.991 0.989 0.900 0.992 0.997

0.02 0.803 0.866 0.989 0.973 0.955 0.841 0.980 0.995

GAR75/GEL25

0.005 0.488 0.914 0.980 0.986 0.992 0.937 0.977 0.996

0.01 0.294 0.803 0.982 0.987 0.976 0.917 0.981 0.997

0.02 0.529 0.799 0.987 0.991 0.975 0.903 0.978 0.996

OSA75/GEL25

0.005 -1.449 0.132 0.978 0.796 0.919 0.732 0.930 0.990

0.01 -0.112 0.730 0.934 0.977 0.982 0.937 0.963 0.986

0.02 -0.627 0.429 0.993 0.920 0.961 0.839 0.951 0.997

WSSP75/GEL25

0.005 0.561 0.878 0.980 0.958 0.986 0.878 0.965 0.998

0.01 0.434 0.846 0.996 0.971 0.974 0.887 0.981 0.999

0.02 0.621 0.847 0.992 0.980 0.973 0.867 0.970 0.998

Average R2adjusted
0.262 0.750 0.983 0.959 0.973 0.8825 0.971 0.995*

Fig. S1. The appearance of the curcumin-free film-forming solutions based on 75/25 blends of polysaccharides

(carboxymethyl cellulose (CMC), gum Arabic (GAR), octenyl succinic anhydride starch (OSA), water-

soluble soy polysaccharides (WSSP)) and gelatin (GEL).

Fig. S2. Structure of sodium carboxymethyl cellulose (A) [85] and waxy starch sodium octenyl succinate

(consisting almost exclusively of amylopectin) (B) [86].

Fig. S3. Structure of gum Arabic [87].

Fig. S4. Schematic representation of the structure of water soluble soy polysaccharides [68].

Fig. S5. Correlation (R2) between the curcumin half-release times (t50%)and the time values needed to reduce the

DPPH* concentration by 50% (t50%DPPH).
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11. Oświadczenia