Łódź, dn. 2.12.2024 r.

Prof. dr hab. inż. Grażyna Budryn
Instytut Technologii i Analizy Żywności
Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności
Politechnika Łódzka

Recenzja pracy doktorskiej mgr Katarzyny Niedźwiadek,
wykonanej w Katedrze Biochemii i Chemii Żywności
na Wydziale Nauk o Żywności i Biotechnologii Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie,
której Promotorem jest dr hab. inż. Dariusz Kowalczyk, prof. uczelni,
pt: „Otrzymywanie i charakterystyka aktywnych folii polisacharydowo-żelatynowych
wzbogaconych w związki przeciwutleniające”,
wykonana na podstawie Uchwały Rady Dyscypliny Technologia Żywności i Żywnienia
Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie z dn. 9.10. 2024 r.

Rozprawa doktorska została przygotowana w formie cyklu 6 Publikacji,
których dokładne dane bibliograficzne i ich numeracja przedstawione są w dysertacji,
zaopatrzonych dodatkowo omówieniem Publikacji przedstawionym na 82 stronach,
które obejmuje Wstęp, Hipotezę i cel badań, opis Materiałów i metod, Omówienie wyników
i dyskusję, Wnioski oraz Bibliografię.

Wprowadzenie do tematyki badawczej

Opakowania do żywności odgrywają fundamentalną rolę we współczesnym przemyśle spożywczym jako główny czynnik zachowania wysokiej jakości żywności od produkcji do konsumpcji. Wraz z rozwojem przemysłu spożywczego rośnie również zapotrzebowanie na materiały opakowaniowe. Od wielu lat w celach opakowaniowych produkowane i wykorzystywane są konwencjonalne tworzywa sztuczne, które umożliwiły zupełnie nowe podejście do przechowywania produktów spożywczych i zrewolucjonizowały ich logistykę, co spowodowało jednak w relatywnie krótkim czasie poważne problemy ekologiczne we wszystkich typach środowisk.

Biorąc pod uwagę obecny nacisk na zrównoważony rozwój, konieczne jest prowadzenie badań nad biopolimerami jako przyjaznymi dla środowiska materiałami do otrzymywania opakowań. W większości przypadków pozostają one bezpieczne dla różnych ekosystemów nawet po wprowadzeniu do nich antyoksydantów, związków ograniczających wzrost drobnoustrojów i innych substancji przedłużających trwałość żywności. Tworzywa biodegradowalne mają wiele zalet, jednak nie są wolne od ograniczeń, wśród których najważniejsze to wysoka hydrofilowość, przepuszczalność gazów oraz podatność na uszkodzenia mechaniczne. Powoduje to, że w masie około 500 mln ton tworzyw sztucznych produkowanych rocznie na świecie, tworzywa biodegradowalne stanowią niespełna 1%. Dlatego każde kolejne badanie dotyczące folii biodegradowalnych powinno przybliżać społeczeństwo do bardziej masowego wykorzystania biotworzyw, w szczególności do pakowania żywności. Prace badawcze powinny dotyczyć w pierwszej kolejności żywności szybko psującej się, która ma relatywnie krótki okres przechowywania, a zatem przyczynia się w bardzo znaczącym stopniu do generowania odpadów opakowaniowych.

Biorąc pod uwagę powyższe, ogólny cel pracy doktorskiej, obejmujący porównanie właściwości i kinetyki uwalniania substancji aktywnych z różnych wzbogaconych folii polisacharydowo-żelatynowych oraz określenie zależności pomiędzy strukturą materiału, właściwościami, a oczekiwaną funkcją, uważam za zgodny z aktualnymi potrzebami w zakresie poszerzenia wiedzy, która może przełożyć się na wartościowe rozwiązania aplikacyjne.

Wartość merytoryczna rozprawy

Przegląd literatury zaprezentowany w omówieniu publikacji obejmuje najnowsze doniesienia literaturowe, również z 2024 roku, zatem został uzupełniony po opublikowaniu w 2023 r ostatniego artykułu z przedstawionego do recenzji cyklu. Doktorantka opisuje między innymi mechanizmy wiązania, a następnie uwalniania składników bioaktywnych z różnych matryc polisacharydowo-żelatynowych. Praca obejmuje przygotowanie wodnych i wodno-etanolowych roztworów żelatyny i wybranych polisacharydów wraz z hydrofobowymi antyoksydantami i otrzymanie z nich folii hydrożelowych. Zgodnie z przyjętą hipotezą badawczą Doktorantka postawiła sobie za zadanie wykazanie, że dobór rodzaju i proporcji składników folii umożliwi otrzymanie aktywnej powłoki do pakowania żywności o pożądanym właściwościach użytkowych.

Opiniowany cykl badań Doktorantka, wraz ze współautorami, rozpoczęła w 2019 roku od publikacji, w której przeprowadziła badania dotyczące jadalnych folii wykonanych z mieszanin żelatyny i wybranych polisacharydów, w różnych proporcjach, z dodatkiem glicerolu jako plastyfikatora. Doktorantka zastosowała różne polisacharydy, takie jak guma arabska, metyloceluloza, oktenylobursztynian skrobiowy oraz rozpuszczalne w wodzie polisacharydy sojowe. Szczegółowo opisała i porównała właściwości mechaniczne folii oraz ich przepuszczalność pary wodnej przy różnych proporcjach żelatyny z polisacharydami, co pozwoliło na uzyskanie kompleksowego obrazu wpływu różnych polisacharydów. Doktorantka wykorzystała do formowania folii metodę wylewania rozpuszczalnika, która jest metodą laboratoryjną i nie ma przełożenia na warunki przemysłowe, stąd badania mają charakter wyłącznie modelowy. Doktorantka wraz z zespołem badawczym potwierdziła metodą cryo-SEM słabą mieszalność żelatyny i metylocelulozy. Wykorzystując tę technikę oraz elektroforetyczne rozpraszanie światła Pani mgr Niedźwiadek wraz ze współautorami wykazała występowanie oddziaływań w kriożelach żelatynowo-polisacharydowych i zaproponowała ich elektrostatyczny charakter, ze względu na odmienny potencjał dzeta stosowanych hydrokoloidów. Silniejsze oddziaływania zapewniały lepsze mieszanie i uzyskanie bardziej jednorodnych żeli. Jak wykazała również Doktorantka, skrobia ulegała częściowej retrogradacji, niemniej w metodach przemysłowych jest uplastyczniana podczas ekstruzji, co praktycznie zapobiega takim zmianom. Obecność żelatyny powodowała większą krystaliczność i większe upakowanie tworzonej sieci, co przekładało się na zmniejszenie przepuszczalności pary wodnej. Hydrokoloidy wiązały parę wodną i pęczniały. Żelatyna wiązała wodę w największym stopniu i może mieć w pewnym zakresie funkcję jej pochłaniacza w różnych systemach opakowaniowych. Badanie umożliwiło wybór najbardziej korzystnych proporcji żelatyny do polisacharydów do dalszych badań dotyczących wzbogacania folii w przeciwutleniacze. Publikacja wnosi nowe informacje na temat interakcji między żelatyną a różnymi polisacharydami, co może być cenne dla dalszego rozwoju jadalnych folii o ulepszonych właściwościach mechanicznych i barierowych.

W kolejnej publikacji Doktorantka koncentruje się na wprowadzeniu palmitynianu askorbylu (1% i 2%) jako przeciwutleniacza do folii utworzonych z mieszanin polisacharydów i żelatyny. Palmitynian askorbylu jest rozpuszczalnym w tłuszczach przeciwutleniaczem. Doktorantka wraz ze współautorami wykazała, że folie z dodatkiem palmitynianu askorbylu posiadały zwiększoną aktywność przeciwutleniającą, co może przedłużyć trwałość zapakowanych produktów spożywczych. Dodatek palmitynianu askorbylu wpływał na mikrostrukturę i właściwości mechaniczne folii oraz ich przepuszczalności pary wodnej, co pokazuje możliwość uzyskiwania unikalnych zmian tych właściwości i może być wykorzystana w dalszych badaniach. Obrazy z mikroskopu świetlnego pokazały wzrost niejednorodności struktury żeli po dodaniu tego przeciwutleniacza. Wprowadzenie palmitynianu askorbylu jako przeciwutleniacza w jadalnych foliach może prowadzić do opracowania nowych materiałów opakowaniowych o lepszych właściwościach ochronnych. Doktorantka stwierdzała różny stopień uwalniania palmitynianu askorbylu z folii z różnymi polisacharydami, jednak nie powtórzyła w tych badaniach metody spektroskopii fourierowskiej w podczerwieni, choć opisanie dzięki tej technice występujących w żelach oddziaływań mogłoby dodatkowo tłumaczyć różną szybkość uwalniania antyoksydanta. Z kolei różną przepuszczalność pary wodnej wiązała Doktorantka z hydrofobowym charakterem żeli z jednej strony i jednorodnością struktury z drugiej strony.

W publikacji przytoczonej jako trzecia, Doktorantka dodawała syntetyczną astaksantynę, która występuje również jako substancja naturalna, jeden z najsilniejszych przeciwutleniaczy, w postaci 5%-owego preparatu z nośnikami (modyfikowaną skrobią, gumą guar, palmitynianem askorbylu i alfa-tokoferolem) do folii żelatynowej z gumą arabską lub polisacharydami sojowymi, gdzie zastosowała takie same warunki otrzymywania folii jak w publikacji wprowadzającej do cyklu. Folie kontrolne były zatem dokładnie takie, jak niektóre warianty w publikacji pierwszej, ale wyniki analiz, które powtórzyły się w obu publikacjach, różniły się w niewielkim stopniu pomiędzy publikacjami. Nie znalazło się jednak odniesienie do tego, że część wariantów była już wcześniej badana. Badanie metodą spektroskopii fourierowskiej w podczerwieni ujawniło powstawanie połączeń chemicznych między astaksantyną a oboma badanymi polisacharydami, choć Pani mgr Niedźwiadek nie określiła dokładnie ich charakteru. Doktorantka właściwie dobrała techniki analityczne, głównie metody obrazowe, które uwidoczniły wpływ astaksantyny na strukturę hydrożeli. Technika cryo-SEM pozwoliła Doktorantce wraz ze współautorami na obserwację zwiększonej niejednorodności w sieci żeli, powodowaną obecnością antaksantyny. Pani mgr Niedźwiadek wykazała, że dynamika uwalniania antyoksydanty zmniejszała się wraz ze wzrostem jej stężenia, co tłumaczyła interakcjami nośników występujących w preparacie astaksantyny. Polisacharydy sojowe w folii z żelatyną istotnie wolniej uwalniały antyoksydant, co wskazuje, że mogą być bardziej efektywnym materiałem zapewniającym długotrwałe uwalnianie przeciwutleniacza. Jak wykazała Doktorantka, aktywność antyoksydacyjna była skorelowana z uwalnianiem astaksantyny, a nie tylko z jej stężeniem.

W publikacji czwartej astaksantyna w postaci tego samego preparatu dodawana była do hydrożeli będących połączeniem skrobi modyfikowanej kwasem bursztynowym lub kaboksymetylocelulozy z żelatyną. Proporcje masowe składników zostały przedstawione w sposób niejasny, w diagramie jest to 3,5 do 1,5, natomiast w symbolach mieszanek jest to 75/25, a to zupełnie inne proporcje. Ponadto zawartość astaksantyny w foliach opisano jako zakres 0,0025–0,01 g/g frakcji polimerowej, jednak nie jest jasne, jak zostało to policzone. Doktorantka zaobserwowała, że dodatek astaksantyny do modyfikowanej celulozy, ale tylko w niższym stężeniu, powodował osłabienie powiązań polimerów. Zatem znalezienie właściwości folii, dostosowanych do konkretnych zastosowań, wymaga precyzyjnego doboru proporcji pomiędzy składnikami, ponieważ nawet niewielka zmiana stężenia jednego ze składników przekłada się na inną jednorodność, rozpuszczanie, uwalnianie składników aktywnych i inne cechy istotne z punktu widzenia trwałości folii i prawdopodobnie także jakości zapakowanych produktów. Doktorantka zasugerowała powstawanie koacerwatu w żelu modyfikowanej skrobi z żelatyną, Interesująca byłaby sugestia Doktorantki dotycząca mechanizmu tworzenia oraz budowy tego koacerwatu.

W publikacji piątej Doktorantka powtórzyła badania dotyczące dodatku do 1% astaksantyny do czterech polisacharydów w badaniach przechowalniczych, przy czym dodatek 1% preparatu astaksantyny jest zapisem mylącym, odnosi się bowiem do stężenia w roztworze. Doktorantka wykazała, że dodatek do folii astaksantyny powodował wzrost aktywności przeciwutleniającej, co może być wykorzystane do przedłużania trwałości zapakowanych produktów spożywczych. Folie w zależności od rodzaju polisacharydu wykazywały różną szybkość zmiany barwy podczas przechowywania, co jest istotne dla zachowania estetyki opakowań.

Ostatnia publikacja dotyczy wzbogacania hydrożeli na bazie żelatyny w kurkuminę. Kurkumina zmniejszała mieszalność hydrofobowej pochodnej celulozy i żelatyny. Podobnie jak w przypadku folii wzbogaconych astaksantyną, uwalnianie kurkuminy w 50% roztworze etanolu w dużym stopniu zależało od rozpuszczalności samego polisacharydu. Kurkumina w zastosowanych stężeniach znacznie poprawiała zdolność przeciwdrobnikową i właściwości barierowe dla ultrafioletu, szczególnie w obszarze UV-A, folii polisacharydowo-żelatynowych. W folii z pochodną celulozy zmniejszyła się przepuszczalność pary wodnej. Jednocześnie Doktorantka wraz ze współautorami nie zaobserwowała zasadniczych zmian w morfologii, właściwościach mechanicznych folii w zależności od obecności i stężenia kurkuminy.

Przedstawiony do zaopiniowania cykl 6 publikacji stanowi prace wieloautorskie, w których wkład Pani mgr Niedźwiadek jest przeważający i obejmuje między innymi udział w opracowaniu koncepcji badań i ich metodologii. Należy podkreślić, że stosowane w pracach metody obejmują bardzo szerokie spektrum technik badawczych stosowanych w inżynierii materiałowej i technologii żywności, Doktorantka

przedstawiła w opiniowanych pracach dyskusję uzyskanych wyników, także tych wykonanych przez współautorów. Wysoką wartość naukową badań potwierdzają dane dotyczące publikacji składających się na dysertację. Artykuły ukazały się w języku angielskim, w renomowanych czasopismach o zasięgu międzynarodowym, ich sumaryczny IF zgodnie z rokiem publikacji przekracza 43, a łączna liczba ich cytowań wg bazy Scopus wynosiła 113 w dniu kończącym przygotowanie dysertacji.

Doktorantka na podstawie badań opisanych w cyklu publikacji wykazała, że dobór nośnika biopolimerowego jest istotnym krokiem do uzyskania odpowiedniej szybkości uwalniania związku aktywnego z folii hydrożelowych. Dzięki analizie folii metodą spektroskopii furierowskiej w podczerwieni wykazała specyficzne interakcje między żelatyną a różnymi polisacharydami i silniejsze oddziaływanie z modyfikowaną skrobią i polisacharydami sojowymi w porównaniu z celulozą mikrokrystaliczną i gumą arabską, co jest unikalnym wkładem Doktorantki i współautorów w stan wiedzy. Badania wykonane przez Doktorantkę otwierają nowe możliwości w zakresie tworzenia opakowań o specyficznych właściwościach, takich jak kontrolowana przepuszczalność gazów, istotne szczególnie w przechowywaniu produktów oddychających. Wykorzystanie naturalnych polimerów, takich jak żelatyna i polisacharydy, przyczynia się do zmniejszenia zależności od niebiodegradowalnych materiałów opakowaniowych, co jest korzystne dla środowiska, a zagospodarowanie w tym zakresie odpadów z przemysłu spożywczego, np. do produkcji żelatyny, wspiera model gospodarki cyrkularnej. Jadalne folie, takie jak opracowane przez Panią mgr Niedźwiadek, mogą być wykorzystywane jako powłoki ochronne przed mikroorganizmami i czynnikami zewnętrznymi, a spożywane razem z produktem eliminują potrzebę utylizacji opakowań i zmniejszają ilość odpadów. Możliwość wzbogacania jadalnych powłok w przeciwutleniacze może zwiększyć wartość odżywczą i atrakcyjność sensoryczną produktów żywnościowych.

Uwagi krytyczne oraz zagadnienia do wyjaśnienia

Uwagi merytoryczne zostały częściowo zawarte we fragmencie opinii dotyczącej wartości merytorycznej rozprawy.

Inne uwagi, które wymagają wyjaśnienia Doktorantki:

- Skoro praca doktorska wykonana jest w dyscyplinie technologia żywności i żywienia, to który poziom gotowości technologicznej osiągnęła Doktorantka po zakończeniu cyklu badań?
- Folie z palmitynianem askorbylu opisywane w publikacji 5 były niebieskie, a nie żółte, ze względu na ujemną wartość składowej barwy b^* .
- W odniesieniu do modyfikowanej skrobi i jej przemian podczas przechowywania użyto określenia rekrytalizacja. Czy chodziło szerzej o zjawisko retrogradacji?
- W publikacji 3 we fragmencie dotyczącym opisu wyników analizy FTIR pojawiło się sformułowanie „na podstawie widma fluorescencyjnego”. Do której analizy odnosiło się ono?
- Proszę o wyjaśnienie, jaką skalę dla zaznaczenia jednostek czasu wykorzystano na wykresie 4 w publikacji 2, na wykresie 4, 6 i 9 w publikacji 3 (nota bene brak wykresu nr 5 w tej publikacji), na wykresie 4, 5, 7 i S3 w publikacji 4 i podobnie na wykresie 6 ab w publikacji 6,

Poprawność redakcyjna rozprawy

- Brak jest w niektórych fragmentach pracy spacji w danych opisujących różne parametry, np. temperaturę czy czas, między wartością a symbolem jednostki.
- W części stanowiącej Omówienie publikacji brak jest w tekście numerów 150 i 151 w odnośnikach do artykułów.
- W pracy wielokrotnie Doktorantka stosowała niewłaściwe użycie wyższego lub najwyższego stopnia przymiotników, np. najkompletniejsze, wytrzymalsza, najpowolniejsza, zamiast stopniowania opisowego.

- Na rys. 1 i 2 w publikacji 1 nie zaznaczono skali informującej o rozmiarze folii na obrazie mikroskopowym.
- Na wykresie S3 w publikacji 2 brakuje opisu, co jest zaprezentowane po lewej i prawej jego stronie.
- Na końcach linii w wielu miejscach tekstu występują jednoliterowe spójniki lub przyimki, co nie jest zgodne z zasadami poprawnej pisowni w języku polskim.

Ocena końcowa

Stwierdzam, że Doktorantka wykazała się umiejętnościami oryginalnego rozwiązywania problemu naukowego i zrealizowała cel postawiony w pracy. Rozprawa doktorska prezentuje znajomość ogólnej wiedzy Pani mgr Niedźwiadek w dyscyplinie technologia żywności i żywienia i potwierdza umiejętność Doktorantki samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Recenzowana Rozprawa doktorska Pani mgr Katarzyny Niedźwiadek spełnia warunki określone w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce i wnioskuję do Rady Dyscypliny Technologia Żywności i Żywienia Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie o dopuszczenie Pani mgr Katarzyny Niedźwiadek do dalszych etapów przewodu doktorskiego.